1

УИД 86MS0071-01-2024-005192-55
Дело № 05-1313/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	15 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием старшего помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Голдобиной З.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица директора ООО «Торговый дом «Лукошко»
Данилецкого Виктора Викторовича, ...,
УСТАНОВИЛ:
  Данилецкий В.В. являясь должностным лицом - директором ООО «Торговый дом «Лукошко», 30.08.2024 по адресу ..., в нарушении п.3, п.14 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19 октября 2017 г. № 1273, не обеспечил проведение обследование и категорирование объекта ООО «Торговый дом «Лукошко».
В судебном заседании прокурор доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь должностное лицо к ответственности.
В судебное заседание Данилецкий В.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Данилецкого В.В. в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: постановлением о возбуждении Ханты-Мансийским межрайонным прокурором дела об административном правонарушении в отношении Данилецкого В.В. по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ; копией письма Депэкономики Югры от 18.07.2024 № 22-Исх-6731 с приложением информации о нарушении сроков, установленных Требованиями к АТЗ ТО, в котором указано ТД «Лукошко»; копией решения Ханты-Мансийской межрайонной прокуратуры о проведении проверки от 29.08.2024 № 461 в отношении ТД «Лукошко», должностное лицо ознакомлено под роспись с принятым решением, что подтверждается его подписью; копией приказа № 23 от 01.08.2024, № 17 от 01.08.2023 о вступлении Данилецкого В.В. в должность должностного директора ООО «Торговый дом «Лукошко»; копией приказа № 10/2 от 15.03.2024 о назначении Данилецкого В.В. ответственным по обеспечению антитеррористической защищенности; копией выписки из ЕГРЮЛ ООО «Торговый дом «Лукошко» ОГРН 1208600010079; копией Устава ООО «Торговый дом «Лукошко».
Как установлено в судебном заседании, Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения на объекте ООО «Торговый дом «Лукошко», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, Д.72А, требований антитеррористического законодательства, в ходе которой выявлены нарушения закона.
На федеральном уровне действует закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» (далее - Федеральный закон № 35-Ф3).
Согласно п. 4 ст. 3 Федерального закон № 35-Ф3 противодействие терроризму - деятельность физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма) а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
Понятие «антитеррористическая защищенность объекта (территории)» законодатель в п. 6 ст. 3 Федерального закона № 35-Ф3 определяет как состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
На основании ч. 3.1 ст. 5 Федерального закона № 35-Ф3 юридические лица обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273 утверждены Требования к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории).
В соответствии с п.1 Постановлениея Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273, названные требования устанавливают комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), а также порядок организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), включая вопросы инженерно-технической укрепленности торговых объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности торговых объектов (территорий).
Основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом установлены Федеральным законом № 35-Ф3.
Пунктом 3 Постановления № 1273 определено, что ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий).
30.08.2024 межрайонной прокуратурой установлено, что директором ООО «Торговый дом «Лукошко» является Данилецкий В.В., который эксплуатирует помещение, расположенное по адресу: ул. Чехова, д. 72А, г. Ханты-Мансийск.
15.02.2024 Департамент экономического развития ХМАО-Югры письменно уведомил правообладателя указанного торгового объекта о включении его в перечень торговых объектов, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
В нарушение пункта 14 Требований до настоящего времени не осуществлена процедуры категорирования и паспортизации указанного объекта (территории). Согласно п. 4 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов возлагается на руководителей органов, являющихся правообладателями объектов, а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах.
Таким образом, Данилецкий Виктор Викторович, находясь по адресу: ул. Чехова, Д.72А, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 30.08.2024 допустил факт необеспечения проведения обследования и категорирования объекта ООО «Торговый дом «Лукошко» расположенного по адресу: ул. Чехова, д.72А, г.Ханты-Мансийск, в отношении которого необходимо выполнять нормы законодательства об антитеррористической защищенности, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 № 1273.
На основании изложенного, вина Данилецкого В.В. и его действия по факту нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, нашли свое подтверждение.
Действия Данилецкого В.В. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде административного штрафа, что будет соответствовать достижению целей наказания.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Данилецкого Виктора Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, суд полагает необходимым разъяснить, что назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено (ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203019000140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715013132420103.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь